memiliki arti binatang buas yang

memiliki kekuatan besar dalam menjaga

candi, dimana kondisi yang tegap dan

seakan-akan siap untuk menerkam.

Selanjutnya ada stamba yaitu

disebut juga arca Candrasangkala

artinya penanda tahun yang terdiri atas

gajah, makhluk ghana, dan singa yang

melambangkan tahun 818 Saka atau 896

Masehi. Stambah adalah penanda tahun

dimana dalam konsep Hindu gajah

disimbulkan angka delapan, makhluk

ghana dilambangkan angka satu dan

singa dilambangkan delapan sehingga

muncul angka 818 Saka atau dalam

hitungan Masehi menjadi 896 M atau

abad 9 M. Dari penanda angka tersebut

dapat diperkirakan candi ini bermasa

pada abad ke-9 M, dimana pada masa ini

kerajaan Sriwijaya yang berpusat di

Palembang sudah meluaskan

kekuasaanya ke luar negeri dan ke

pedalaman termasuk wilayah candi Bumi

singa dengan gaya sikap yang siap untuk

menerkam. Gambaran stamba tersebut

menurut Satari memiliki makna

pertanggalan sesuai dengan konsep

Hindu, pada arca gajah digambarkan

angka delapan, ghana digambarkan

angka satu dan pada singa digambarkan

angka delapan sehingga munculah

angka pertanggalan 818 Saka atau sama

saja tahun 896 M atau abad ke-9 M

(Marhaeni, 2007:47).

Kehidupan masyarakat pada

masa perkembangan candi Bumi Ayu

masih berdiri tentu kondisi kehidupan

sosial, ekonomi, politik, dan agama

sudah hidup dan berkembang dengan

baik. Melihat percandian candi Bumi

Ayu yang besar dan tersebar di tepian